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Abstrakt
Diplomová práce se zabývá možnostmi použití senzorických sítí při
měření kinematických veličin. Ústředním tématem je časová
synchronizace jednotlivých měřících prvků. Jsou diskutovány
jednotlivé synchronizační metody a jejich náročnost z hardwarového,
softwarového i ekonomického pohledu.

Práce také ověřuje, zda a do jaké míry je možné jako prvky

senzorické sítě využít levné, málo výkonné mikrokontroléry Libelium

Waspmote a Arduino.
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Abstract

Thesis deals with the use of sensor networks in measuring of
kinematic values. The focal point is time synchronization of individual
network nodes. Various synchronization methods are considered
from hardware, software and economical viewpoints.

The work also verifies if, and to what extent it is possible to use

inexpensive, low-powered microcontrollers as the nodes of the

network.
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1. Problematika časové synchronizace více senzorů při měření

dynamických veličin
S přechodem senzorů na mikroelektromechanickou architekturu začal jejich cenový vývoj

kopírovat ceny ostatních mikročipových technologií. I velice přesné senzory je dnes možné zakoupit za

jednotky dolarů. Díky tomu přestává být problém měřit kinematiku i menších komponent – prvky

zavěšení automobilových kol nebo části deformační zóny při crashtestu.

Se vzrůstajícím počtem senzorů ale roste i složitost vedení datových a napájecích kabelů mezi nimi

a sběrnými jednotkami – tradičně průmyslovými počítači. Typický sedan střední třídy jako Škoda

Octavia má rozvor 2,5 m a rozchod 1,5 m. Měření zavěšení všech čtyř kol znamená i při velmi efektivní

práci návrh vedení, montáž a následnou demontáž nejméně 50 metrů kabelů.

Jedním ze způsobů, jak takové zapojení zjednodušit, je použití více sběrných jednotek. Pokud je

však požadováno vyhodnocení jednotlivých měření nikoliv samostatně, ale jako součást systému, tak

musí být všechna měření opatřena stejnou časovou osou, se stejným počátečním časem t0. Prvním

tématem této práce tedy budou právě metody, jak získat – a udržet – na všech zařízeních stejný čas.

Nicméně ani použití více sběrných PC nemusí být optimální řešení. Obvyklý průmyslový počítač je

z fyzikálního hlediska poměrně velké a těžké zařízení s nezanedbatelnou spotřebou. Rovněž

z ekonomického pohledu je každá jednotka investicí v řádu desítek, někdy i stovek tisíc korun.

V některých situacích by přitom bylo možné použít i mnohem jednodušší mikrokontroléry s pořizovací

cenou ve stovkách či tisících korun a dostatečně nízkou spotřebou na to, aby mohly být provozovány

na baterie.

Na druhou stranu je i u nich celá řada obtíží: kapacita operační paměti se pohybuje v jednotkách

kilobajtů, úložného prostoru bývá pod megabajt a takt jediného procesorového jádra se počítá na

desítky megahertzů místo dnes obvyklých gigahertzů.

Přitom měření jediné osy digitálním akcelerometrem generuje datový tok 2 kBps a k tomu ještě

nejméně jeden kB přidá časová značka. Druhým tématem této práce tedy bude zjištění maximálních

limitů mikrokontrolérů a určení postupů a periférií, jak se jim co nejvíce přiblížit.

1.1. Scénář měření
V práci budu uvažovat následující scénář měření: jeden až pět automobilů, ve kterých je instalován

libovolný počet sběrných jednotek libovolného typu. Začátek i konec měření bude v jednom místě,

přičemž zde bude PC určené ke sběru naměřených dat. Preferovaná technologie spojení s měřícím

systémem je bezdrátová WiFi síť standardu IEEE 802.11. PC lze považovat za zdroj přesného času, je

možné k němu instalovat synchronizační rádiový či optický maják.

V průběhu měření se auta budou vzájemně pohybovat. Nedá se tedy uvažovat se spolehlivým

optickým či dokonce fyzickým spojením. Trvalé rádiové spojení je teoreticky možné, avšak

nedoporučované z důvodu náročnosti na spotřebu elektrické energie a komplikace s instalací antén.

Pro kinematické senzory platí následující výkonnostní kritérium: cílem je změřit kinematiku

zavěšení kol automobilu, pohybujícího se rychlostmi do 70 m/s (250 km/h), s koly o obvodu 2 m,

pohybující se po povrchu s nerovnostmi vzdálenými od 0,2 m. Velikost impulsů lineárního zrychlení

±15 g.

Požadovaná přesnost synchronizace byla zadána ±2 ms mezi libovolnými dvěma zařízeními.

1.2. Topologie sítí
Vzhledem k odlišným výkonnostním charakteristikám průmyslových PC a jednočipových senzorů je

nutné počítat s odlišnými topologiemi zapojení senzorů a sběrných zařízení. V této práci je budu

označovat semi-centralizovaná a decentralizovaná topologie.
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1.2.1. Semi–centralizovaná síť
Tímto termínem budu označovat síť senzorů spojených v n nezávislých hvězdicových topologiích.

Středem každé hvězdice je průmyslové PC, v této práci model National Instruments CompactRIO (dále

v textu označovaný cRIO). K němu jsou přes sériovou sběrnici SPI připojeny jednotlivé senzory.

Časy měření všech senzorů v jednom systému lze vztáhnout k vnitřnímu času cRIO. Pro účely

synchronizace tak dostačuje, když se sjednotí časy pouze centrálních jednotek. To znamená mnohem

méně prvků, než v případě decentralizované sítě.

Detailní popis platformy cRIO včetně technologických možností synchronizace bude následovat

v kapitole 4. SPECIFIKACE INTEGRAČNÍ PLATFORMY, část 4.3. NATIONAL INSTRUMENTS COMPACTRIO.

Při praktickém měření se obvykle používá jedno cRIO na jeden automobil. V této práci se budu

zaměřovat na poměrně nízký počet měřících systémů, typicky do pěti automobilů.

Obrázek 1 – Semi-centralizovaná síť. Několik centrálních jednotek, k nimž je připojeno více senzorů.

1.2.2. Decentralizovaná síť
Decentralizovanou variantu bude představovat síť mnoha jednoduchých systémů mikrokontrolér

– senzor – úložné zařízení (buď paměťové médium, nebo rádiová přenosová technika). Tato topologie

je na synchronizaci složitější, neboť je třeba dostat synchronizační puls ke každému jednomu

mikrokontroléru – tedy prakticky ke každému jednomu senzoru.

Pro měření byly vybrány dva mikrokontroléry:

1) Atmel ATMega328 - prodávaný včetně obslužných čipů (regulátor napětí, oscilátor, USB

interface a další) pod obchodním označením Arduino, konkrétně jeho varianty Nano a Pro

2) Atmel ATMega1281 - nabízený jako komplexní ekosystém senzorických a komunikačních desek

pod obchodním označením Libelium Waspmote.

Oba mikrokontroléry budou detailně popsány v částech 4.1 MIKROKONTROLÉRY ARDUINO NANO A PRO

MINI, resp. 4.2 LIBELIUM WASPMOTE.
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Obrázek 2 – Decentralizovaná síť. K mikrokontrolérům je připojen jediný senzor, mikrokontrolerů je více, než v případě semi-
centralizované sítě.

1.3. Absolutní a relativní časová synchronizace
Synchronizaci hodin můžeme v prvním přiblížení rozdělit na absolutní a relativní. Absolutní je

myšlena synchronizace k všeobecně uznávaným hodinám, jako například UTC nebo GPS čas. Její

výhodou je její standardizace a tedy porovnatelnost jakýchkoliv dvou měření pořízených libovolnou

technologií a v libovolné vzájemné vzdálenosti (s výjimkou relativistických podmínek, které však

vzhledem ke scénáři měření není nutné kompenzovat). Naopak nevýhodou je složitost získání

globálního synchronizačního signálu.

Relativní synchronizací je myšlen stav, kdy hodiny zařízení nejdou přesně, nýbrž stejně špatně.

Jedná se tedy o synchronizaci k jednomu času, který však neodpovídá svým počátkem a/nebo časovou

jednotkou žádnému standardu. Hodiny tak mohou být posunuté nebo se „předbíhat“. Takováto

měření nejsou porovnatelná s jinými, ale na druhou stranu je podstatně jednodušší získat zdroj

takového relativního hodinového signálu. Nějaký oscilátor má totiž k dispozici každý mikroprocesor.
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2. Specifikace GPS modulu
GPS (nebo obecněji GNSS) přijímače lze kromě zjištění polohy využít i jako zdroj velice přesného

absolutního času. Umožňuje to samotný princip všech GNSS systémů, kdy satelity nepřetržitě vysílají

přesný čas a přijímač zjišťuje svoji polohu výpočtem posunu signálů, přičemž vedlejším produktem je i


[…]


která je programem zahozena, stejně jako všechny ostatní hlavičky.

Server podporuje následující URL požadavky:

 / HTML výpis všech souborů na paměťové kartě, uspořádaný v struktuře ul > li > a 49. Odkaz

obsahuje adresu, ze které je soubor možný v prohlížeči stáhnout.

 /f/{název souboru} Adresa stažení libovolného souboru z SD karty. Je nutné počítat

s omezenou šířkou pásma a z toho plynoucí dobou stahování.

 /status Příkaz vracející vždy stavový kód HTTP 200 OK. Slouží k detekci přítomnosti a

provozuschopnosti zařízení.

 /webservice/control/ Vrací aktuální stav řídící proměnné control (její význam popisuji

v předchozí kapitole 6. POPIS ARCHITEKTURY SOFTWAROVÉHO ŘEŠENÍ).

 /webservice/control/update?control={1|0} Nastavuje řídící proměnnou na novou hodnotu.

Na ostatní požadavky vrací stavový kód nenalezeného objektu HTTP 404.

Implementace serveru je umístěná v přílohách, v souboru sources/esp8266.ino.

7.2. GPS PPS synchronizace v prostředí Linuxu
V prostředí operačního systému Linux existuje řada utilit, které synchronizují čas k GPS času.

Vesměs jej však nastavují pouze podle NMEA zpráv přijatých po sériové konzoli. Měření ale ukazují, že

taková metoda je zatížena větší chybou, než synchronizace z NTP serverů na stabilním internetovém

49 WORLD WIDE WEB CONSORTIUM. HTML5: A vocabulary and associated APIs for HTML and XHTML

[online]. 2014 [cit. 2015-05-28]. Dostupné také z: http://www.w3.org/TR/html5/

https://github.com/veproza/Synchronizovana-kinematicka-mereni/blob/master/sources/esp8266.ino
http://www.w3.org/TR/html5/
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připojení (2.3. DOBA POTŘEBNÁ PRO VÝPOČET POZICE a 4.3.4. MOŽNOSTI SYNCHRONIZACE, NTP, VZDÁLENÝ SERVER,

DRÁTOVÉ PŘIPOJENÍ).

Z toho důvodu jsem napsal skript, který jako synchronizační signál využívá PPS pin GPS přijímače. I

při jeho použití ale byla detekována chyba vnitřních hodin přibližně 8 ms, způsobená dobou vykonání

systémového volání k nastavení času. V druhé fázi se tedy skript snaží iterativně eliminovat i tuto

chybu.

Bohužel chyba způsobená dobou nastavování času není konstantní a s každým voláním variuje

v řádu stovek mikrosekund. Skript se tedy snaží nastavovat čas tak dlouho, dokud se mu to nepovede

s dostačující přesností. Z několika měření lze konstatovat, že je možné dosáhnout přesnosti ±100 µs do

10 sekund od spuštění (±100 µs odpovídá hodnotě 99,9 % přesnosti NTP synchronizace po lokálním

Ethernetu).

Implementace synchronizačního skriptu je v souboru sources/rpi-rtc-pps-sync.py.

https://github.com/veproza/Synchronizovana-kinematicka-mereni/blob/master/sources/rpi-rtc-pps-sync.py
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8. Závěr
V této práci jsem měl cíl zjistit, zda je pro měření kinematických veličin možné využít síť levných a

málo výkonných mikrokontrolérů, synchronizovaných v čase. Požadovaná snímkovací frekvence byla

875 Hz a požadovaná přesnost synchronizace ±2 ms.

Testované mikrokontroléry byly Atmel ATMega328 na deskách Arduino Nano a Pro Micro a Atmel

ATMega1281 na desce Libelium Waspmote. Jimi naměřené hodnoty pak musely být kompatibilní

s hodnotami naměřenými systémem National Instruments CompactRIO.

Jako nejvýznamnější úzká hrdla mikrokontrolérů jsem identifikoval přesnost vnitřních hodin,

přesnost čtení synchronizačních pulsů a propustnost zařízení k ukládání, případně přenosu

naměřených dat. Vybral jsem tedy řadu různých způsobů generování i čtení hodinových signálů a

metod, jak data dostat na paměťovou kartu nebo je přenést na další zařízení.

Na základě změření jejich výkonu a přesnosti jsem poté vyloučil ty, které nesplňují výše zmíněné

zadání. U vyhovujících metod jsem posoudil náročnost jejich implementace – hardwarově (požadavky

na napájení či umístění antény), softwarově (složitost obslužného software) i finančně.

Za optimální sestavu považuji mikrokontrolér ATMega328, synchronizovaný hodinovým signálem

z GPS přijímače a ukládající data na dostatečně rychlou SD kartu. Za méně než 1 000 Kč je možné

sestavit měřící zařízení, které sbírá data z libovolného I2C senzoru, časově je určuje s přesností ±30 µs

a spolehlivě ukládá rychlostí 20 kBps.

Nejedná se o nejlevnější řešení, cenu zejména GPS přijímače ale vyvažuje jeho implementační

jednoduchost, vysoká přesnost a použití univerzálního času UTC. Díky tomu je možné data přidat

k libovolnému stejně časovanému datasetu.

Jednoduché mikrokontroléry rozhodně nemohou nahradit systémy jako CompactRIO, mají méně

sběrnic s menší propustností, jsou obtížněji rekonfigurovatelné a nabízí mnohem méně pohodlné

ovládací prostředí.

Při měření se však někdy vyskytnou zájmová místa, která jsou vzdálená od ostatních měřených

bodů a kde mnohdy postačuje jediný senzor. Po zvážení náročnosti vedení napájecích a datových

kabelů se taková místa často obětují ve prospěch jednodušší montáže a demontáže experimentu. A

právě na vykrývání takových dosud slepých bodů jsou kompaktní, baterií napájené mikrokontroléry

zajímavou a dostatečně výkonnou volbou.
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9. Rejstříky
