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Diplomová práce Bc. Marcela Šulka byla zaměřena na metody zajišťující synchronizované měření u dyna-
mických zkoušek systémů integrované bezpečnosti. Práce obsahuje 58 číslovaných stran a je zpracována pře-
hledným způsobem s doplňující grafikou; působí uceleným dojmem. Celkem předložená práce obsahuje devět
kapitol včetně rejstříku a závěrečného shrnutí.

V úvodní části se diplomant zabývá specifikací jednotlivých témat v rámci předložené práce, na což na-
vazuje vyhodnocením použitých metod vyplývajících ze specifikací a experimentů, návrhem architektury
softwarového řešení a algoritmizací vybraných problémů. Téma diplomové práce bylo mimořádně náročné
zejména s ohledem na nalezení vhodných synchronizačních metod při použití mikroprocesorů, které sice nabí-
zejí relativně širokou škálu vlastností a cenovou přiměřenost, avšak jen omezené systémové prostředky a rela-
tivně malý výpočetní výkon. Přitom kritickými parametry návrhu byla přesnost časové synchronizace neod-
myslitelně spojená s datovou propustností komunikačního kanálu. Autor se musel vypořádat s návrhovými
kritérii, kdy měřený objekt se pohybuje rychlostí až 250 km/h a požadovaná relativní přesnost časové syn-
chronizace ±2 ms v celém systému.

Ve druhé kapitole diplomant rozvíjí úvahy o použitelnosti různým komerčně vyráběných modulů a disku-
tuje přesnost měření s ohledem na využití interních hodin použitého mikroprocesoru. Kapitola obsahuje řadu
experimentálních měření a na jejich základě i výroky o použitelnosti vnitřních hodin mikroprocesoru. Je nutno
ocenit, že diplomant experimentálně ověřil i systémovou chybu měření a přijal odpovídající závěry.

Následující kapitola se zabývá specifikací senzorů kinematických veličin, jejichž synchronizace je poža-
dována. V úvodní části diplomant krátce popisuje používané akcelerometry a výpočtem ze zadaných parame-
trů určuje nejvyšší měřenou frekvenci v oblasti 350 Hz, z čehož odvozuje výslednou minimální frekvenci
vzorkování jako 2,5 násobek této frekvence, tedy 875 Hz. Zde se projevují široké praktické vědomosti diplo-
manta na úkor teoretických, neboť podle Shannon-Kotělnikova teorému by postačovala vzorkovací frekvence,
která by byla pouze nepatrně vyšší než dvojnásobek maximální frekvence, tedy např. 701 Hz. Bohužel se
v této kapitole diplomant nevěnoval použití antialiasingových filtrů nebo jiným obdobným metodám, které by
bylo nutno použít v případě implementace s navrhovaným obvodem MPU-6050, kde maximální frekvence
interní dolní propusti je 260 Hz pro akcelerometr a 256 Hz pro gyroskop, a tedy by interní filtry musely být
vypnuty.

Kapitola čtvrtá je věnována podrobnému popisu integrační platformy, kde je přínosná část týkající se mě-
ření rozdílné doby latence zápisu na SD kartu a pomocí WiFi modulu se závěry z toho plynoucími. Další mě-
ření zabývající se přenosem v nelicencovaném pásmu je provedeno za použití stejného přístupu jako
v předchozím případě, avšak vykazuje mnohem lepší výsledky. V páté kapitole autor vyhodnotil zkoumané
metody, a to jak metody ukládání, tak i metody přenosu dat, a zabýval se i možnými konflikty při použití mo-
dulů zhotovených na různém základě. Závěrem autor provedl experiment synchronizovaného měření se dvě-
ma mikroprocesory.

Kapitola šestá se zabývá stručným popisem softwarové architektury synchronizovaného měření a navazu-
jící sedmá vybírá některé specifické problémy a blíže popisuje jejich algoritmizaci. Jedná se o implementace
jednoduchého HTTP serveru pro WiFi modul v prostředí Arduino a modul pro synchronizaci RTC hodin Li-
nuxového systému podle GPS PPS signálu. V závěru diplomant shrnul experimentální výsledky a doporučil
řešení relativně snadno implementovatelné s příznivým poměrem mezi náklady a dosaženými parametry sys-
tému.
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Závěrem je nutno konstatovat, že diplomant prokázal velmi dobrou orientaci v oblasti mikroprocesorů a
dalších prvků, což využil při návrhu konkrétního řešení. Prokázal schopnost experimentální práce a následné-
ho zhodnocení dosažených výsledků při volbě nejlepšího řešení. Na škodu celé práci je její poměrně volná
forma často se uchylující do profesionálního slangu jako např. „frekvence pozičního updatu“ na str. 8, „graf je
podseknutý“ na str. 11 nebo „korigované timestampy“ na str. 24.

Na základě výše uvedených závěrů klasifikuji práci diplomanta Bc. Marcela Šulka pro obhajobu a SZZ
známkou

A (výborně).

V Praze dne 14. června 2015

Doc. Ing. Václav Jirovský, CSc.
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